
C:\Documents and Settings\syg062\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\14S9P2CH\ανάκληση ABAMECTIN-υβριδια ελλάς.doc 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   3 - 5 - 2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Αριθ. πρωτ: 4825/51981 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:   ΥΒΡΙ∆ΙΑ ΕΛΛΑΣ ABEE, 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   ΦΙΛΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 3 

TELEFAX: 210 92 12 090   14452 Μετ/δη Αττικής 

Πληροφορίες: Χ.Παναγοπούλου    

Τηλέφωνο: 210 92 87 211   (µε απόδειξη) 

e-mail: syg046@minagric.gr  Κοιν.:  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 

∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

     

     

     

     

     

ΘΕΜΑ:    

    

    

    

    

    

 

«Ανάκληση έγκρισης κυκλοφορίας 

του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντοµοκτόνο) SAFRAN 1,8 EC 

(πρώην ABAMECTIN ΥΒΡΙ∆ΙΑ 

ΕΛΛΑΣ 1,8 EC) (δρ. ουσία: 

abamectin)»  

   

 

 

 

ΑΔΑ: Β49ΗΒ-ΙΞΝ



C:\Documents and Settings\syg062\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\14S9P2CH\ανάκληση ABAMECTIN-υβριδια ελλάς.doc 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

     Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συµβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου και 

ειδικότερο το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το νόµο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρµάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις 

3. Τη µε αριθµ. 102696/23.07.2002 (ΦΕΚ 1047/Β/09.08.2002) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας 

για «επανέγκριση των σκευασµάτων µετά την καταχώριση στο Παρ/µα Ι της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ της/των δραστικών ουσιών του σκευάσµατος» όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την 

αριθµ. 105349/15.06.2004 (ΦΕΚ 955/Β/25.06.2004) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «Τροποποίηση της απόφασης του Υπ. Γεωργίας µε αριθµ. 

102969/23.07.2002 σχετικά µε την επανέγκριση των σκευασµάτων µετά την καταχώριση στο 

Παρ/µα Ι της οδηγίας 94/414/ΕΟΚ της/των δραστικών ουσιών του σκευάσµατος». 

4. Tη µε αριθ. 128486/29.4.2009 (ΦΕΚ 859/Β/7.5.2009) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“Καταχώρηση των δραστικών ουσιών abamectin, epoxiconazole, fenpropimorph, 

fenpyroximate και tralkoxydim στο παράρτηµα Ι του π.δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση 

στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414 του Συµβουλίου, όπως έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συµµόρφωση προς την 

Οδηγία 2008/107/ΕΚ της Επιτροπής της 25.11.2008”. 

5. Το Π.∆. 110/11.11.2011 (Α΄ 243) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

6. Τη µε αριθ. 131/20388/20-2-2012 (B΄ 393) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων Ιωάννη ∆ριβελέγκα». 

 

ΑΔΑ: Β49ΗΒ-ΙΞΝ



C:\Documents and Settings\syg062\Local Settings\Temporary Internet files\Content.IE5\14S9P2CH\ανάκληση ABAMECTIN-υβριδια ελλάς.doc 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 

 

1. Ανακαλούµε την έγκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντοµοκτόνο) 

SAFRAN 1,8 EC (πρώην ABAMECTIN ΥΒΡΙ∆ΙΑ ΕΛΛΑΣ 1,8 EC) (δραστική ουσία: 

abamectin, αριθµός έγκρισης 14222) η οποία χορηγήθηκε µε τη µε αριθ. 116952 /17.3.2008 

Απόφασή µας και τροποποιήθηκε µε την 537/6860/2012, επειδή µετά την καταχώριση της 

ουσίας abamectin στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του Π.∆.115/97, και µέχρι τις  31-10-2009 ως όφειλε 

σύµφωνα µε το άρθρο 2 της 128486/29.4.2009 (ΦΕΚ 859/Β/7.5.2009) Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης  ο κάτοχος της έγκρισης δεν είχε  πρόσβαση σε πλήρη φάκελο που να ικανοποιεί 

τις απαιτήσεις του Παραρτήµατος ΙΙ του Π.∆.115/97 για την δραστική ουσία abamectin . 

 

2. Για τα υπάρχοντα αποθέµατα του σκευάσµατος SAFRAN 1,8 EC (πρώην ABAMECTIN 

ΥΒΡΙ∆ΙΑ ΕΛΛΑΣ 1,8 EC): 

 

α) απαγορεύεται από την ηµεροµηνία υπογραφής της παρούσας η τιµολόγηση από τον κάτοχο 

της έγκρισης προς τα καταστήµατα εµπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων και  

 

β) δίνεται χρόνος ενός (1) έτους από την υπογραφή της παρούσας απόφασης για την πώλησή του 

από τα καταστήµατα λιανικής πώλησης και τη χρήση του από τους αγρότες.  

 

3. Τυχόν αδιάθετες ποσότητες µετά το πέρας της προθεσµίας εξάντλησης των αποθεµάτων 

συγκεντρώνονται από τον κάτοχο της έγκρισης του σκευάσµατος για επανεξαγωγή ή ασφαλή 

καταστροφή, µε ευθύνη και δαπάνες αυτού. 

 

4. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις  

    της ισχύουσας νοµοθεσίας . 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

Ι. ∆ΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ 

 

 

 

       

 

 

 

ΑΔΑ: Β49ΗΒ-ΙΞΝ


